АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
OS, № -7/77 -Щ

г. Среднеуральск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории городского округа Среднеуральск на 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», администрация городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск
на 2024 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский
вестник» и разместить на официальноь* ~ > округа Среднеуральск.

Органи
зационный
\ отдел .

Глава городского округа Среднеуральск А.В. Стасёнок

Бланк N2 0019550

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа Среднеуральск
ОТNo Я-/7-Ж
«Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального контроля
на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории городского округа
Среднеуральск на 2024 год»

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа

Среднеуральск на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, на территории городского округа Среднеуральск
на 2023 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям».

2. Органом местного самоуправления городского округа Среднеуральск,
уполно моченным на осуществление муниципального контроля, является
Администрация городского округа Среднеуральск (далее - контрольный орган,
уполномоченный орган).

3. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
городского округа Среднеуральск осуществляется в соответствии с:

3

- Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N° 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

- Федеральным законом от 31 июля 2020 года Ns 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»;

- актами Президента Российской Федерации;
- постановлениями Правительства Российской Федерации;
- решением Думы городского округа Среднеуральск от 26.05.2022 Ns 18/3

«О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского
округа Среднеуральск».

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных
требовании:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных, в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям)
в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

5. Муниципальный контроль осуществляется в границах городского округа
Среднеуральск и осуществляется с целью минимизации риска причинения вреда
(ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, следующим
охраняемым законом ценностям:

1) жизнь и здоровье граждан;
2) права, свободы и законные интересы граждан и организаций;
3) объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения

и имущественные комплексы;
4) перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая

деятельность.
6. Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог;

4

- деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению
дорожной деятельности;

- деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные
в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок,
не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора)
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

- деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве
дорожных работ;

- автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода
автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных. дорог, объекты
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют
и (или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.

7. В связи с ограничениями на проведение контрольных мероприятий,
установленными постановлением Правительства Российской Федерации
от 8 сентября 2021 года Na 1520 «Об особенностях проведения в 2022 году
плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок
в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года N° 336
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля», за 9 месяцев 2023 . года плановые
и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия на территории городского
округа Среднеуральск не проводились.

Провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля
и описание текущего уровня развития профилактического деятельности
не представляется возможным.

8. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией
городского округа Среднеуральск за истекший период 2023 года осуществлялись
мероприятия по профилактике таких нарушений.

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований
на официальном сайте городского округа Среднеуральск в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации
в отношении проведения муниципального контроля, в том числе Форма
проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск,

5

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск на 2023 год, Доклад,
об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального
контроля за 2022 год, обобщение правоприменительной практики по итогам 2022
года.

В течение 2023 года ежеквартально велось заполнение онлайн-формы
мониторинга программ профилактики в разрезе видов муниципального контроля
в информационной ~ телекоммуникационной сети «Интернет».

Проведённая работа способствовала снижению общественно опасных
последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами
обязательных требований.

Деятельность в 2024 году будет продолжена и сосредоточена
на следующих направлениях:

1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушений

обязательных требований;
3) консультирование.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

9. Целями реализации Программы являются:
предупреждение нарушений обязательных требований

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда жизни
и здоровью граждан; правам, свободам и законным интересам граждан
и организаций; объектам транспортной инфраструктуры, как техническим
сооружениям и имущественным комплексам; при перевозке грузов
и пассажиров, как обеспечении услуг и экономической деятельности вследствие
нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин
и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований
и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
10. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

6

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер
к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;

~ формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;

» создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем
обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
и необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности
и административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

11. Мероприятия программы представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024
год приведен в таблице Ns 1.

Таблица Ns 1

! № |
( 1 Наименование мероприятия Срок реализации

мероприятия
Ответственный

исполнитель

1 1 1 2 3 4

!____

Консультирование
контролируемых лиц и их
представителей по вопросам,
связанным с организацией и
осуществлением муниципального
контроля, проводится

; 1) по телефону;5

По обращениям
контролируемых

лиц и их
представителей,
поступившим в

течение года

Администрация
городского округа

Среднеуральск и МКУ
«Управление

жилищно-
коммунальным

хозяйством»

7

1

1

1I1

2) посредством видео-конференц-
связи;
3) на личном приеме;
посредством письменного ответа

привлекаемое
к осуществлению
муниципального

контроля в рамках
Федерального закона
от 31 июля 2020 года

N° 248-ФЗ
«О государственном
контроле (надзоре) и

муниципальном
контроле в
Российской
Федерации»

1 7 1 2-

I

1
1

1
1

1

1

I
j
j

1

Информирование осуществляется
путем размещения сведений по
вопросам соблюдения
обязательных требований,
предусмотренных частью 3
статьи 46 Федерального закона
от 31 июля 2020 года Na 248-ФЗ
«О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном
контроле в Российской
Федерации» на официальном
сайте администрации городского
округа Среднеуральск в сети
«Интернет», в средствах
массовой информации;
1) тексты нормативных правовых

jактов, регулирующих
осуществление муниципального
контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве;

) 2) сведения об изменениях,
| внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие
осуществление муниципальной:
контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном
(электрическом транспорте и i
(дорожном хозяйстве, о сроках г

В течение года
(постоянно)

j
I

Администрация
городского округа

Среднеуральск и МКУ
«Управление

жилищно-
коммунальным

хозяйством»
привлекаемое

к осуществлению
муниципального

контроля в рамках
Федерального закона
от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ
«О государственном
контроле (надзоре) и

муниципальном
контроле в
Российской
Федерации»

8

порядке их вступления в силу;

1

1
s j
1
j

1

i

j
1

I
]___

3) перечень нормативных
правовых актов с указанием
структурнььх единиц этих актов,
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
контроля, а также информацию о
мерах ответственности,
применяемых при нарушении
обязательных требований, с
текстами в действующей
редакции;
4) руководства по соблюдению
обязательных требований,
разработанные и утвержденные в
соответствии с Федеральным
законом от 31 июля 2020 года
Ns 247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской
Федерации»;
5) перечень индикаторов риска
нарушения обязательных
требований;
6) перечень объектов контроля;

j 7) исчерпывающий перечень
сведении, которые могут

| запрашиваться контрольным
органом у контролируемого
лица;
8) сведения о способах
получения консультаций по
вопросам соблюдения

1 обязательных требований

I 3 Объявление предостережения о В течение года Администрация
i недопустимости нарушения (при наличии городского округа
i

I

i
1

1

обязательных требований
j земельного законодательства
в соответствии со статьей 49
Федерального закона от 31 июля

12020 года Na 248-ФЗ «О
(государственном контроле
| (надзоре) и муниципальном

оснований) Среднеуральск
и МКУ «Управление

жилищно-
коммунальным

хозяйством»
привлекаемое

к осуществлению

9

I контроле в Российской муниципального
j Федерации» контроля в рамках .
I Федерального закона

от 31 июля 2020 года
Ns 248-ФЗ

| «О государственном
| контроле (надзоре)
| I и муниципальном
I | контроле в
j ! Российской
| Федерации»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

12. Результаты профилактической работы включаются в ежегодный отчет
об обобщении правоприменительной практики об осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в виде отдельного
информационного сообщения размещаются на официальном сайте городского
округа Среднеуральск в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

13. Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных требований, требований, - установленных
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

Для оценки результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности
(таблица Ns 2):

Таблица N° 2

1 №
| п/п Показатели результативности и эффективности Целевые значения

1 11J
Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи
46 Федерального закона от 31 июля 2020 года
Ns 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в

i Российской Федерации»

100 (%)

I 2
|
1

[Количество проведенных профилактических
1 мероприятий

не менее 1 мероприятия,
проведенного

контрольным органом
I 3 | Выполнение профилактических программных 100 (%)

10

Г I мероприятий согласно плану

14. Сведения о достижении показателей результативности
и эффективности Программы включаются администрацией городского округа
Среднеуральск в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии
со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации».